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 Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem morfinové abstinence na adenylylcyklázový

signální systém v mozku potkana. Teoretická část práce shrnuje základní informace o

opioidech a jejich předním zástupci morfinu, molekulárních mechanismech jeho

působení v organismu a doposud zjištěné poznatky o působení morfinové závislosti a

následné abstinence na organismus a především na centrální nervovou soustavu.

Přesné mechanismy rozvoje morfinové závislosti a abstinence stále zůstávají

neobjasněny. V této práci je také stručně popsán princip metody Western blot použité

při samotné analýze vlivu morfinové abstinence na expresi vybraných proteinů

adenylylcyklázového signálního systému. Experimentální část této práce se věnuje

detekci exprese základních komponent tohoto systému ve vybraných částech mozku

potkanů po dlouhodobém podávání zvyšujících se dávek morfinu a jejich následném

vysazení. Výsledky této práce neodhalily statisticky významné rozdíly v expresi

komponent adenylylcyklázového signálního systému mezi abstinujícími a

odpovídajícími kontrolními skupinami zvířat, což potvrzuje již prokázanou vysokou

schopnost organismu čelit podávaným dávkám morfinu a vracet se po jeho vysazení

do fyziologické normy.

Klíčová slova: Morfin, abstinence, adenylylcyklázový signální systém, G-proteiny,

mozek, potkan

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to study the effect of morphine withdrawal on the

adenylyl cyclase signal system in the rat brain. Theoretical part of this thesis

summarizes basic information known about opioids and its leading representative

morphine, molecular mechanisms of its effect on the organism and yet determined

knowledge about effects of morphine addiction and subsequent withdrawal on the

organism and above all on the central nervous system. There is still much unknown

about exact mechanism of development of morphine addiction and withdrawal. This

thesis also summarizes briefly the Western blot method used in analysing the effect of

morphine withdrawal on selected proteins of the adenylyl cyclase signal system in the

rat brain. Experimental part of this thesis is based on the detection of expression of key

components of the adenylyl cyclase pathway in selected regions of the rat brain after

long-term administration and subsequent withdrawal of increasing doses of morphine.

Results of this study did not reveal statistically significant differences in the

expression of adenylyl cyclase signaling system components between the withdrawal

and the corresponding control groups of animals, confirming high ability of the

organism to withstand morphine administration and to return to physiological standard

after withdrawal of the drug, which was demonstrated earlier.

Key words: Morphine, withdrawal, adenylyl cyclase signaling system, G-proteins,

brain, rat
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Seznam zkratek a použitých symbolů

AC adenylylcykláza

Ac-Bis směs akrylamidu a bisakrylamidu

APS ammoniumpersulfát

BSA hovězí sérový albumin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CREB vazebný protein pro cAMP responzivní element

DOR δ opioidní receptor

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

G-protein heterotrimerní GTP-vázající protein

GDP guanosintrifosfát

GPCR receptory spřažené s G-proteiny

GTP guanosintrifosfát

KOR  opioidní receptor

MOR µ opioidní receptor

NOP nociceptinový opioidní recept

PKA proteinkináza A

SDS dodecylsíran sodný

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

TBS Tris-pufrovaný solný roztok

TMES pufr obsahující Tris, chlorid hořečnatý, kyselinu

ethylendiamintetraoctovou a sacharózu

Tris 2-amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol
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1. Úvod

Morfin, jakožto hlavní zástupce opioidů, lidstvo od pradávna využívá zejména

pro své analgetické, zklidňující a euforické účinky. Původně se morfin obsažen v

opiové směsi používal převážně jako zklidňující prostředek pro děti či při zmírnění

bolesti pacientů. Právě tyto účinky morfinu sebou bohužel nesou i riziko jeho

zneužívání či nadužívání.

Užívání morfinu a dalších látek z řad opioidů může způsobovat vznik drogové

závislosti a s ní spojené abstinenční příznaky, což má nepříznivý vliv jak na fyzickou

tak i na psychickou schránku člověka. Příčina vzniku drogové závislosti a

abstinenčního syndromu ani jejich působení na molekulární úrovni nejsou dodnes

zcela známy. Stále však probíhají studie zabývající se principy jejich vzniku a

působení na buněčné úrovni.

Morfin se v organismu a především v centrální nervové soustavě specificky váže

na opioidní receptory, které jsou spřaženy s G-proteiny, zprostředkujícími přenos

informace o navázané droze přes početné signální dráhy v popředí

s adenylylcyklázovou signální drahou. Právě tyto signální dráhy jsou dnes předmětem

mnoha výzkumů. Objasnění výše zmíněných mechanismů účinku drogy a s tím

souvisejících procesů probíhajících v signálních drahách buňky by mohlo pomoci lépe

pochopit drogovou problematiku a přispět k prohloubení pochopení abstinenčního

syndromu a případné léčbě závislosti.

Cílem této práce je zkoumání vlivu morfinové abstinence na adenylylcyklázový

signální systém v mozku potkana.
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2. Teoretická část

2.1. Opioidy

2.1.1. Chemická podstata opioidů

Opioidy jsou látky, které jsou schopny se v biologických systémech vázat na

opioidní receptory. Podle své chemické struktury a místa vzniku se opioidy mohou

dělit do následujících čtyř skupin:

1. Endogenní opioidy, které svojí chemickou strukturou spadají mezi polypeptidy

a mezi jejichž zástupce řadíme methionin-enkefalin a leucin-enkefalin z řad

enkefalinů, beta-endorfin, dynorfin a endomorfiny.

2. Opiové alkaloidy (opiáty), mezi jejichž nejznámější představitele můžeme

zařadit morfin a kodein a které se získávají z opia přirozeně se vyskytujícího v máku

setém (Papaver somniferum). Strukturním motivem těchto alkaloidů je molekula

fenanthrenu.

3. Semi-syntetické opioidy, což jsou v podstatě chemicky modifikované formy

přírodního morfinu, např. hojně zneužívaný diacetylmorfin (známější pod označením

heroin).

4. Syntetické opioidy, které svojí strukturou nekorespondují s morfinem, spadající

převážně do fenylpiperidinové (např. fentanyl) či metadonové (metadon) strukturní

skupiny [1,2].

Chemické struktury vybraných opioidů z výše uvedených skupin jsou zobrazeny

na Obrázku 1.
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Obrázek 1. Chemické struktury opioidů methionin-enkefalinu (A), morfinu (B), heroinu

(C) a fentanylu (D) vytvořené pomocí programu ChemSketch.

2.1.2. Historie opioidů

Opioidy jsou díky svým analgetickým účinkům používány od pradávna jako

přípravky zklidňující a tišící bolest. První zmínky o pěstování máku („rostliny štěstí“)

sumerskými národy za účelem získání opia pocházejí již v pátého století př.n.l. O

využití opia pro jeho zklidňující účinky hovoří i Eberský papyrus sepsaný ve starém

Egyptě kolem roku 1500 př.n.l., ve kterém je předepisována směs opia a dalších

substancí (například mušinců) pro utišení plačících dětí. Účinky opia znali i staří

Řekové a Římané, kteří jej používali při lékařských zákrocích pro zmírnění bolesti

[3,4].
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V novodobé historii jsou opioidy pro své zklidňující a euforické účinky, bohužel,

stále častěji zneužívány. Chronické zneužívání opioidů má řadu nepříznivých účinků,

které mohou vést k závislosti či dokonce ke smrti. Ve Spojených státech amerických

ročně zemře na předávkování opioidy přes 19 000 osob. V současnosti se v souvislosti

s nadužíváním těchto látek hovoří o tzv. „Opioidové krizi“ [5].

2.1.3. Účinky opioidů

Výsledný účinek opioidu silně závisí na jeho interakci s opioidním receptorem.

Opioidy mohou být jak agonisty, tak antagonisy těchto receptorů. Důležitou roli

v účinku opioidu hrají také jeho fyzikálně-chemické vlastnosti, jako je stupeň ionizace

a lipofilita, což ovlivňuje jeho přesun do místa účinku. Opioidy jsou zpravidla slabé

báze (pKa 6,5-8,7), a v biologickém systému se tudíž mohou vyskytovat ve své

disociované i nedisociované podobě v závislosti na pH systému [6,7].

Opioidy jsou v klinické praxi využívány zejména pro své analgetické účinky

(útlum středně silné až silné bolesti), antitusické a protiprůjmové i obstipační účinky.

Nesmíme opomenout ani jejich nežádoucí účinky, mezi kterými dominuje útlum

dechové činnosti, nauzea a zvracení, a jejich nežádoucí vliv na kognitivní funkce,


[…]


vzorcích jedinců 20 dní po odnětí drogy již prokázána nebyla. Naše práce při studiu

podjednotek G12α (Obrázek 21, str. 32), Gi3α (Obrázek 22, str. 33) ani Goα (Obrázek 23,

str. 33) ani α/β/γ proteinkinázy A (Obrázek 25, str. 34) korové části mozku nenašla

mezi skupinami ovlivněnými morfinem a kontrolními skupinami statisticky významné

rozdíly (Tabulka 4, str. 36). U Goα podjednotky je možné sledovat tendenci k nárůstu

ve skupině Morfin stupňované podání oproti odpovídající kontrole. V Grafu

znázorňujícím vliv morfinové abstinence na I izoformu adenylylcyklázy (Obrázek 24,

str. 34) je možné sledovat tendenci k poklesu všech skupin ovlivněných morfinem

oproti jejich kontrolám, tyto poklesy jsou však statisticky nevýznamné. Pozorované

poklesy adenylylcyklázy mohou souviset a pozorovanou tendencí k nárůstu exprese

Goα podjednotky, která může inhibovat aktivaci adenylycyklázy. Trend rozdílu mezi

ovlivněnými a neovlivněnými skupinami (rozdíl klesá s dobou abstinence) ale

potvrzuje výše zmiňovanou studii, která tvrdí, že se organismus vystavený morfinu po

jeho odnětí vrací do fyziologické normy. Změny ve výsledcích této práce a studie [46]

jsou pravděpodobně způsobeny jinými podmínkami experimentu.

Ve studii [65], která prováděla proteomickou analýzu striata potkanů ovlivněných

morfinem, byl zaznamenán pokles proteinu (specifický typ proteasomu), který může

hrát roli v regulaci neuronální rovnováhy heterotrimerních G-proteinů a

adenylylcyklázy, a tím vyvolávat při dlouhodobém podávání opioidů závislost. V naší

práci se vliv podávání morfinu ani jeho následného vysazení na expresi sledovaných

proteinů potvrdit nepodařilo. Tabulka 5 (str. 40) neudává u studovaných komponent

adenylylcyklázového signálního systému ve striatu žádné statisticky významné rozdíly

mezi skupinami ovlivněnými morfinem a neovlivněnými touto látkou. Z Obrázku 26

(str. 37) je ovšem patrná velmi mírná tendence k poklesu G12α podjednotky ve

skupině Stupňovaného podání morfinu. Tato tendence je ještě markantnější u Gi3α

podjednotky (Obrázek 27, str. 37), kde je patrná tendence k poklesu všech tří skupin

ovlivněných morfinem oproti odpovídajícím kontrolám. Tyto rozdíly ovšem nelze
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stále považovat za statisticky významné (Tabulka 5, str. 40). Prakticky žádné rozdíly

naše práce neodhalila ani u Goα podjednotky (Obrázek 28, str. 38) a izoformy I

adenylylcyklázy (Obrázek 29, str. 38), i když zde byla nepatrná tendence k poklesu ve

skupině Stupňovaného podání morfinu ani u α/β/γ podjednotky proteinkinázy A

(Obrázek 30, str. 39). Vliv morfinové abstinence se tedy nepodařilo prokázat ani na

komponenty adenylylcyklázového signálního systému ve striatu potkana. Rozdíly ve

výsledcích naší práce a výše zmiňované studie [66] jsou pravděpodobně způsobeny

použitím jiné metody (na proteomickou analýzu byla použita metoda hmotnostní

spektrometrie MALDI-TOF) a odlišnými podmínkami experimentu.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vlivem morfinové abstinence na

adenylylcyklázový signální systém v mozku potkana. V rámci této práce byla metodou

Western blot detekována exprese G12α, Gi3α a Goα podjednotky heterotrimerních G-

proteinů a dále exprese I izoformy adenylylcyklázy a α/β/γ podjednotky proteinkinázy

A v hipokampu, mozečku, kůře a striatu skupin potkanů, kterým byl po deseti dnů

podáván morfin ve zvyšujících se dávkách, a dále skupin potkanů takto ovlivněných

morfinem po jednom a třech měsících po vysazení. Výsledky získané touto analýzou

byly následně porovnány s odpovídajícími kontrolami a statisticky vyhodnoceny.

Porovnání dat získaných analýzou vzorků skupin ovlivněných morfinem a

odpovídajících kontrolních skupin neprokázalo statisticky významné rozdíly v expresi

žádné komponenty adenylylcyklázového signálního systému v žádné části mozku.

Z výsledků je ale patrná opakující se tendence k nárustu Goα podjednotky ve skupině

potkanů po desetidenním stupňovaném podání morfinu oproti odpovídající kontrole

v hipokampu, mozečku a kůře mozkové. V korové oblasti je navíc patrná i tendence

k poklesu izoformy I adenylylcyklázy ve skupině potkanů po podání morfinu i ve

skupinách potkanů 1 a 3 měsíce abstinujících oproti příslušným kontrolním skupinám.

Ve striatu potkanů došlo k viditelné tendenci k poklesu exprese Gi3α podjednotky

v ovlivněných skupinách, která mírně přetrvávala i ve skupině abstinující jeden měsíc.

Ke statisticky významných výsledkům v této oblasti výzkumu by mohlo vést

použití citlivější metody (např. hmotnostní spektrometrie nebo chromatografické

metody). Případně analýza i jiných částí mozků a dalších komponent signálních drah

spojovaných s morfinovou abstinencí.

Při studiu vlivu morfinové abstinence na adenylylcyklázový signální systém

v mozku potkana nebyly zaznamenány žádné statisticky významné rozdíly mezi

skupinami ovlivněnými morfinem a skupinami kontrolními. Tato práce tím potvrzuje

již dříve zjištěnou schopnost organismu vracet se po vysazení drogy do fyziologicky

normálního stavu.
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