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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná práce jednoznačně splňuje veškerá požadovaná kritéria. Autorka prokázala schopnost

práce s odbornou literaturou a správně ji citovat. Za velice pozitivní považují vlastní experimentální

činnost, která působí uceleným dojmem s jasně kladenými cíly. Přesto mám několik připomínek,

které souvisejí s tvorbou poněkud krkolomějších slovních obratů a méně srozumitelných vět.

Uvádím několik příkladů:

“Prvním objeveným typem receptoru byl µ opioidní receptor (MOR) pojmenován podle své afinity

k molekule morfinu”

místo „v hlodavčím mozku“ je lépe použít “v mozku hlodavců”

Obr. 5: Schéma signalizace prostřednictvím receptoru spřaženého s G-proteiny, při kterém dochází

k aktivaci adenylylcyklázy

“ovlivnění vodivosti iontů”

“chronická expozice morfinu může způsobovat indukci enzymu adenylylcyklázy a proteinkinázy A,

k jejichž náhlému poklesu dojde při vysazení drogy.” – poklesu čeho? Hladiny? Aktivity?

“na expresi I izoformy adenylylcyklázy” – lepší by bylo “na expresi adenylylcyklázy I”

“V Obrázku 24 (str. 34) dochází k tendenci k poklesu izoformy I adenylylcyklázy všech tří skupin

ovlivněných morfinem” - V obrázku ? dochází k tendenci?

“Tato tendence je ještě markantnější u Gi3α podjednotky (Obrázek 27, str. 37), kde je patrná

tendence k poklesu”

“hladiny významnosti α 0,05” – jinde je označována P

“α podjednotky G-proteinu, která je jinak ve svém inaktivovaném stavu vázána na molekulu GDP”

– ale spíše je malé GDP vázáno na protein

Dále mám několik věcných připomínek:

v Materiálech chybí specifikace protilátek proti G proteinům

Autorka uvádí: “Tyto receptory se skládají ze sedmi transmembránových domén obsahujících α

helikální segmenty a oblasti extracelulárních a intracelulárních smyček prostupujících buněčnou

membránou”. Jednotlivé transmembránové helixy nepředstavují proteinové domény – lze hovořit

o jediné doméně transmembránové tvořené sedmi helixy.

I přes uvedené nedostatky spíše vyjadřovacího typu považuji práci za výbornou a jednoznačně ji

doporučují k přijetí.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Obr 2: skutečně OH skupina disociuje a vytváří anion?

Autorka píše: “Při této aktivaci dochází k fosforylaci GDP za vzniku GTP a k disociaci α

podjednotky G-proteinu od dimerní βγ podjednotky” (uvedeno i v popisu obr.5).

Funkční cyklus G proteinů je ovšem poněkud jiný, jak je to správně?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21.8.2019
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